Τούνιος ἀπὸ Νεαπόλεως εἶπεν.

Ἄπ' ἑκείνου, οὐ κατέκριναμεν, οὐ χωρίζομεν· ἵνα τοὺς αἱρετικοὺς τοὺς ἐρχομένους εἰς τὴν Ἐκκλησίαν βαπτίζωμεν.

Κυπριανὸς ἀπὸ Καρχηδόνος εἶπε.

Τὴν ἡμήν ἀπόφασιν δλόκληρος δείχνυσιν ἀποστολὴ πρὸς Ἰοβιανὸν συνεπίσκοπον ἡμῶν γραφεῖσα· τοὺς αἱρετικοὺς κατὰ τὴν εραγγελικὴν καὶ ἀποστολικὴν μάρτυρισαν ἐναντίους τοῦ Χριστοῦ καὶ ἀντιχριστούς δινομασθέντας, δπότεν τῇ Ἐκκλησίᾳ προστέθωσι, τῷ δὲν τῆς Ἐκκλησίας βαπτίσματι βαπτίζονται δεῖν· ἵνα δυνηθῶσι γενέσθαι ἀντὶ ἔχθρῶν φίλοι, καὶ ἐξ ἀντιχριστῶν Χριστιανοί.

ZQNAP. Αὗται μὲν οὖν αἱ γνῶμαι τῶν ἐν τῇ συνδιψῳ ταύτῃ συνελθόντων Πατέρων τῷ μεγάλῳ Κυπριανῷ· ἀλλ' οὔτε ἐπὶ τοῖς αἱρετικοῖς ἐκράτησαν πᾶσιν, οὔτε ἐπὶ τοῖς σχισματικοῖς. Ἡ γὰρ δευτέρα οἰκουμενικὴ σύνοδος, ὡς ἡδη εἴρηται, ὑπεξεῖλε τινας τῶν αἱρετικῶν, καὶ ἄλλους βαπτίσματος δέχεσθαι τούτους θεσπίσασ, χριομένους μόνον τῷ θείῳ μύρῳ καὶ ἀναθεματίζοντας τὴν οἰκεῖαν αἵρεσιν ἕκαστον, καὶ πάσας ἀπλῶς. Καὶ διὰ τούτο οὐδὲ ἔξιγγήθησαν αἱ γνῶμαι αὕται, ὡς μὴ ἀναγκαῖαι, οἷα μηδὲ ἐνεργοῦσαι, ἀλλὰ καὶ κατὰ σύνοψιν δηγράφησάν.

Ab eo, quod semel censuimus, non recedo ut hæreticos venientes ad Ecclesiam baptizemus.

*Cyprianus a Carthagine dixit.*

Meam sententiam plenissime exprimit epistola, quæ ad Jovianum coepiscopum nostrum scripta est: hæreticos evangelico et apostolico testimonio adversarios Christi et antichristos appellatos, quando ad Ecclesiam venerint, unico Ecclesiæ baptismō baptizandos esse; ut possint fieri de adversariis amici, et de antichristis Christiani.

ZONAR. Hæ sunt igitur Patrum sententiae, qui cum magno Cypriano in concilio isto convenerant: sed nec apud omnes hæreticos nec apud schismaticos valuerunt. Nam secunda synodus œcumonica, ut jam dictum est, hæreticos nonnullos exceptit, ac sine baptismō recipiendos illos sanxit, sancto chrismate tantum unctiones, et singulos propriam hæresim ac omnino omnes anathematizantes. Atque hac de causa neque expositæ sunt hæ sententiae, utpote minus necessariae, et quæ non valent, sed et compendiose prescriptæ sunt.

#### CONCILII VIII, HABITUM CIRCA ANNUM CCLVII.

Quamvis persuasum omnino habeam S. Hieronymum lapsum fuisse quum scripsit eodem episcopos Africanos qui rebaptizationem cum S. Cypriano sanciverant, rursum convenientes, novum emisse decretum, ac sententiam de baptismō suam mutasse, putavi tamen dandum esse in hac nostra collectione locum huic episcoporum conventui, quemadmodum nonnulla concilia referuntur in vulgatis editionibus conciliorum, quæ tamen constat habita non fuisse, tantum ne quid istius argumenti prætermittatur, sive verum illud, sive falsum sit. Ait ergo Hieronymus in *Dialogo advers. Lucifer.*, illos ipsos episcopos qui cum beato Cypriano statuerant hæreticos esse rebaptizandos, ad antiquam consuetudinem revolutos, novum emisse decretum, quo videlicet damnabatur superioris concilii doctrina de baptismō hæretorum.

Huic Hieronymi opinioni multa repugnare videntur. Primum enim, constat auctoritate concilii Arelatensis, viguisse per multa tempora post Cyprianum doctrinam de rebaptizatione apud Afros. Deinde, istud ipsum probatur etiam ex concilio Carthaginæ habitu apud Gratum episcopum; quod licet constiterit ex episcopis quorum animus abhorrens erat a rebaptizatione, evincit tamen eam doctrinam nondum abolitam fuisse apud Afros, tametsi plerique contra sentirent. Præterea, concilium Cypriani adhuc sevo Vincentii Lirinensis in auctoritate fuisse, probat exemplum Donatistarum, qui, ut ait idem Vincentius, et constat ex gestis collationis Carthaginensis et ex pluribus Augustini locis, illius auctoritate concilii rebaptizare se jactitabant. Denique, nullum novi istius decreti testimonium alibi exstat in tota antiquitate. Quod tamen si fuisse, haud dubie eo usi frequenter essent adversarii Donatistarum. Contra Augustinus in *Epistola XLVII*, annotat non inveniri Cyprianum sententiam de rebaptizandis hæreticis suam corrisisse; quod etiam colligi abunde potest ex cap. 8, lib. II, *contra Gauden-tium*. Itaque fieri potest ut Hieronymus, cum videret rebaptizationem a Catholicis Afris rejici, fortassis odio adversus Donatistas, putaverit Afros ad antiquam consuetudinem revolutos esse statim post concilium habitum sub Cypriano. quemadmodum Augustinus in lib. III, *de Baptismo*, cap. 2, ait illos ad pristinam consuetudinem rediisse post Agrippinum. STEPH. BALUZIUS. (*Nova Collectio Concil.*)

**EPISTOLÆ DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI AD STEPHANUM PAPAM  
FRAGMENTUM.**

PROOEMIUM.

Subnexo fragmentum Eusebius præmittit: *Ad Stephanum Dionysius primam (1) earum, quæ de Baptismo conscriptæ sunt, epistolam exararit: cum non mediocris controversia exorta esset, utrum eos, qui ex qualibet hæresi convertuntur, baptismo purgari oportet. Quippe antiqua consuetudo invaluerat, ut in ejusmodi suscipiendis sola manuum impositio cum precationibus adhiberetur. Primus (2) Cyprianus qui Carthaginensem tunc regebat Ecclesiam, nonnisi per baptismum prius ab errore mundatos admittendas esse censuit. Verum Stephanus, nihil adversus traditionem quæ jam inde ab initio obtinuerat innorandum ratus, gravissime id tulit. Ad hunc igitur cum de hoc argumento multa Dionysius per litteras scripsisset, illi sub finem significat omnes ubique Ecclesias, mollito jam persecutionis furore, Novati (3) turbulentam noritatem detestantes, inter se pacem intuisse. Sic autem scribit (Euseb., lib. viii, c. 2, 3 et 4).*

Scias autem, frater, cunctas per Orientem et A ulterius positas Ecclesias, quæ prius erant discessæ, nunc 1103 tandem ad unitatem reversas esse, et omnes ubicunque ecclesiarum antistites unum idemque sentire, et ob redditam insperato pacem incredibili gaudio exultare, Demetrianum scilicet episcopum Antiochiae, Theoctistum Cæsareæ, Mazabenem Æliae (4), post mortem Alexandri, Marinum Tyri, Laodiceæ Heliodorum post obitum Thelymidris, Helenum Tharsi et omnes Ciliciæ Ecclesias, Firmilianum cum omni Cappadocia. Solas enim illustriores episcopos nominavi, ne forte epistola nostra prolixior, et oratio molestior redderetur. Syriæ quidem totæ et Arabia, quibus identidem necessaria suppeditatis (5), et quibus litteras nunc scripsisti, Mesopotamia quoque et Pontus ac Bithynia, et, ut uno verbo absolvam, omnes ubique terrarum lætitia gestiunt, ob hanc concordiam fraternalisque charitatem laudantes Deum (6).

B Ισθι δὲ νῦν, ἀδελφὲ, δτι τὸνται αἱ πρότερον διεσχισμέναι κατὰ τε τὴν Ἀνατολὴν Ἐκκλησίαι, καὶ ἐτι 1104 προσωτέρω, καὶ πάντες εἰσὶ διμόφρονες οἱ πανταχοῦ πρεστᾶτες, χαίροντες καθ' ὑπερβολὴν ἐπὶ τῇ παρὰ προσδοκίᾳ εἰρήνῃ γενομένῃ. Δημητριανὸς ἐν Ἀντιοχείᾳ, Θεόκο:στος ἐν Καπερίᾳ. Μαζαβάνγης ἐν Αἴλιᾳ κοιμηθέντος Ἀλεξάνδρου, Μαρίνος ἐν Τύρῳ, Ἡλιόδωρος ἐν Λασδικεῖ ἀναπαυσαμένου Θηλυμίδρου, Ἐλενος ἐν Ταρσῷ καὶ πᾶσαι αἱ τῆς Κιλικίας Ἐγκλησίαι, Φιερμιλ:ανός καὶ πᾶσα Καππαδοκίᾳ. Τοὺς γάρ περιφανεστέρους μήνους τῶν ἐπισκόπων ὠνόματα, ἵνα μήτε μῆκος τῇ ἐπιστολῇ, μήτε βάρος προσάψω τῷ λόγῳ. Αἱ μέντοι Συραι ὄλαι καὶ ἡ Ἀραβία οἵς ἐπαρκεῖται ἐκάστοτε, καὶ οἵς νῦν ἐπεστήλατε, ή τε Μεσοποταμίᾳ, Ήόντος τε καὶ Βιθυνίᾳ, καὶ συνελόντες εἰπεῖν, ἀγαλλιώντες πάντες πανταχοῦ τῇ ὁμονοῇ καὶ φιλαδελφίᾳ δοξάζοντες τὸν Θεόν.

Variorum notæ.

(1) *Primam.* Ideo primam Eusebius vocat, quia idem Dionysius exinde quatuor alias tum ad Xystum, tum ad Dionysium, Stephani successores, pariter de Baptismo hæreticorum conscripsit. COUSTANT.

(2) *Primus.* Ipse Cyprianus epist. 74. ad Quintum et alibi Agrippinum, decessorem suum, sequi se profitetur. Firmilianus autem sententiam, quam Cyprianus propugnabat, ante ab Iconiensi concilio firmatam docet. Non igitur sententia de baptizandis hæreticis, sed controversiæ ea de re inter Afros ac Romanos Pontifices natæ primus auctor Cyprianus censendus est. COUSTANT.

(3) *Novati.* More suo Eusebius hic *Norati*, loco *Novatiani*, nomen substituit. In eo, quod antecedit, viro eruditio non videtur Eusebius Dionysii mentem satis feliciter assecutus; cum pro *mollito jam persecutionis furore*, melius *sedata jam schismatis procella* dixisset. Ex hoc autem loco intelligere est, in fragmento subnexo non eas narrari turbas sedatas, quas in Oriente novissime excitat baptissimi hæreticorum causa, sed eas quas aliquando ante Novatiani factio invexerat. Non male tamen Eusebius epistolam ipsam de Baptismo hæreticorum scriptam notavit: quia nimurum in prima et præcipua ejus parte de hoc argumento, ut ipse Dionysius in epistola ad Systum meminit,

multa edisseruerat, rogans et obtestans Stephanum, haud dubie, ne tam difficult in causa quidquam præproperare ageret, aut pacem cum tot tamque præclaris episcopis rūperet. COUSTANT.

(4) *Mazabenem Ælia.* Græci textus series postularet Mazabenem Ælia, Marinum Tyri: quod mendum esse, olim a Rutino correctum, Valesius monuit. Alexandrum enim, cuius beatum exitum Dionysius apud Eusebium lib. vi, c. 46, Cornelio papæ nuntiat, Ælia, seu ut citato loco loquitor Eusebius, Jerosolymorum, non Tyri episcopum, fuisse constat. COUSTANT.

(5) *Suppeditatis.* Servato scilicet Romanorum più more, quem Eusebius lib. iv, c. 23, uti jam observavimus, ab ipso religionis exordio ad suam usque ætatem custoditum testatur, ut ecclesiæ quamplurimis, etiam remotis, necessaria vitæ subsidia transmittant. Eamdem ob causam supra, pag. 78, Soter a Dionysio Corinthiorum episcopo laudatur. COUSTANT.

(6) *Deum.* Exstant et alia fragmenta litterarum quas S. Dionysius tum ad S. Dionysium papam I, Philemonem, presbyteros, tum ad S. Xystum papam de baptismo hæreticorum et de hæresi Sabelliana scriptis. Vid. inf., tom. V hujusce Bibliothecæ. EBB.

## EPISTOLA S. CYPRIANI AD QUINTUM.

DE HERETICIS BAPTIZANDIS.

(Erasm. p. 397. Pamel. Rigalt. Baluz. Oxon. Lips. LXXI.)

CYPRIANUS<sup>1</sup> QUINTO (1) FRATRI SALUTEM.

I. Retulit ad me, frater charissime, Lucianus compresbyter noster. te desiderasse ut significaremus tibi quid sentiamus<sup>2</sup> de his qui apud hereticos et schismaticos baptizari videntur (2). De qua re quid nuper in concilio plurimi coepiscopi cum compresbyteris qui aderant censuerimus, ut scires, ejusdem epistole exemplum tibi misi. Nescio etenim qua præsumptione ducuntur quidam de collegis nostris, ut putent eos qui apud hereticos<sup>3</sup> tincti sunt, quando ad nos venerint, baptizari non oportere, eo quod dicant unum baptismus esse, quod unum scilicet in Ecclesia catholica est. Quæ Ecclesia<sup>4</sup>, si una est, esse baptismus extra Ecclesiam non potest: nam, cum duo baptismata esse non possint, si heretici vere baptizant, ipsi habent baptismus; et qui hoc illis patrocinium de auctoritate sua præstat, cedit illis et consentit, uthostes

A et adversarii Christi<sup>5</sup> habere videantur abluendi et purificandi et sanctificandi hominis potestatem. Nos autem dicimus eos qui inde veniunt, non rebaptizari apud nos, sed baptizari. Neque enim accipiunt illuc aliquid ubi nihil est; sed veniunt ad nos ut hic accipiant ubi et gratia et veritas omnis est, quia et gratia et veritas una est. Porro autem quidam de collegis nostris malunt hereticis honorem dare quam nobis consentire; et, dum unius baptismi asseveratione baptizare venientes nolunt, sic, aut duo baptismata ipsi faciunt, dum et apud hereticos baptismus esse dicunt, aut certe, quod est gravius, hereticorum sordidam et profanam tinctionem, vero et unico et legitimo Ecclesiæ catholice baptismus præponeri et 1105 præferre contendunt: non considerentes scriptum esse: B baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio<sup>6</sup> ejus? (Ecli. (3) xxxiv, 30.) Manifestum est autem eos

Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Quintino fratri Erasm. <sup>2</sup> Quid nos sentianus Lam Bod. 2; <sup>3</sup> Et schismaticos Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. <sup>4</sup> Quæ Ecclesia quia una est Bod. 1, 2. Lin. NC. 1. Ebor. Si est una, et esse Corb. Quod unum scilicet in Ecclesia una est, et esse baptismus præter Ecclesiam non potest M. R. Præter Ecclesiam Lam, Ebor. Lin. NC. 1, 2. <sup>5</sup> Hostis et adversarius Christi habere videatur Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2. Lin. <sup>6</sup> Lavatione Bod. 1. Lin.

Variorum notæ.

(1) *Quinto fratri.* Hunc et collegam suum vocat, C et in Mauritania constitutum fuisse testatur epistola sequenti, ubi etiam meminit hujus epistole. RIGALT.

(2) *Dum et apud hereticos baptismus esse dicunt.* Atque inter canones qui dicuntur Apostolorum, disertissime habetur, τοὺς περὶ τῶν αἱρετικῶν βαπτισθέντας ξεποτονθέντας, οὐτε πιστοὺς οὐτε κληρούχους εἶναι δυνατά. Can. 68. RIGALT.

(3) *Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus?* Sæpen numero quidem noster Cyprianus et alii Patres arripiunt de Scripturis quidquid vel solo verborum sono facere ad propositum videtur, et si longe alio sit audiendum sensu: cujusmodi aliquæ notavimus in præcedentibus. Quod vero hic de tricesimo Ecclesiastici capite citatum plerique putant, omnino abludit ab Sapientia Siracidis. Rectissime autem Cyprianus ait hereticos et schismaticos, qui extra Ecclesiam sunt, inter mortuos computari, nempe mortuos spiritualiter. At nihil tale sibi voluit Siracides, qui hoc tantum dixit: *Eum qui a mortuo, ἀπὸ νεκροῦ* hoc est a contractu mortui lavit, et abluit quod immundi contraxerat ex contagie cadaveris, si postea revertatur ad cadaveris contactum, jam illam suam lavationem perdidisse, quia novo mortui contactu sese contaminavit. Quæ sententia nihil omnino facit ad mentem Cypriani. Ergo quisquis auctor fuit istius dicti, *Qui a mortuo baptizatur, quid proficit lavatio ejus?* (hoc enim primitus a Cypriano usurpatum fuisse nunquam crediderim), appellatione mortui aliquem intellexit ex diis gentium, qui homines quondam fuerant, et jam cum inter deos censeri incipiebant, erant mortui; aut, si non aliquem ex talibus diis, saltem

C aliquem ex ejusmodi deorum sacerdotibus sive cultoribus, qui etiam a Christianis inter mortuos sæculi computabantur. Itaque auctor istius dicti, ut verba Siracidis ad suum de extra Ecclesiam baptizatis sensum transferret, omisit quod apud Siracideum sequitur: *Et iterum tangit eum;* quo certe omisso, tota mens Siracidis eliditur: ex eo que quod a Siracide dictum fuerat, *Qui a mortuo baptizatur et iterum tangit eum, non proficit lavatio ejus,* dictum prorsus aliud expressit: *Qui baptizatur a mortuo, non proficit lavatio ejus.* Quod idiotis Christianorum, ob eam, quæ fuit ipsis notissima, mortuorum appellacionem, cum mire placuisse, neglecto jam Siracidis sensu, in proverbium abiit. Hoc igitur Cyprianum, non ex Siracide, sed ex vulgi proverbio sumpsisse malum equidem arbitrari, quam dicero virum tantum non legisse aut non intellexisse Siracidem. Enimvero, sic etiam opinatum esse Augustinum, ex eo colligitur quod in prolixa adversus Cresconium disputatione, qua Cypriani sententiam satis acriter refellit, haec ipsa verba a Cypriano prolatæ non ad Siracidis mentem retrahit, sed ex ore vulgi, uti tum ferebantur, excepta sic interpretatur, ut definitiæ baptisnum a mortuo, hoc est heretico sive schismatico, extra Ecclesiam datum, tunc incipere baptizato proficere cum taliter baptizatus transit ad corpus Christi, quod est Ecclesia Dei vivi. Hoc ita citatur etiam a Quieto, episcopo Buruchensi, in concil. Carthag., et ab Augustino, lib. i. contra Petilianum, c. 9: *Item cum audierit, qui baptizatur a mortuo, non ei prodest lavatio ejus, respondebit: Vivit Christus etc.* Baptizantur autem a mortuis, qui baptizantur in idolorum templis; non enim et

qui non sunt in Ecclesia Christi, inter mortuos computari, nec posse ab eo vivificari alterum qui ipse non vivat; quando una sit Ecclesia, quæ, vi-  
ta æternæ gratiam consecuta, et vivit in æternum et vivificat Dei populum.

II. Et dicunt se in hoc veterem consuetudinem sequi, quando apud veteres hærescos et schismatum prima adhuc fuerint initia, ut hi illic essent<sup>1</sup> qui de Ecclesia recedebant, et hic baptizati<sup>2</sup> prius fuerant; quos tunc tamen ad Ecclesiam revertentes, et pœnitentiam agentes, necesse non erat baptizare. Quod nos quoque hodie observamus, ut quos constet hic **1106** baptizatos esse, et a nobis ad hæreticos transisse, si postmodum peccato suo cognito, et errore digesto, ad veritatem et matricem redeat, satis sit in pœnitentiam manum imponere; ut, quia ovis<sup>3</sup> fuerat, hanc ovem abalie-

**A** natam<sup>4</sup> et errabundam (4) in ovile suum pastor recipiat. Si autem qui ab hæreticis venit, baptizatus in Ecclesia prius non fuit, sed alienus in totum et profanus venit, baptizandus est, ut ovis fiat, quia una est aqua in Ecclesia sancta quæ oves faciat, et idcirco, quia nihil potest esse commune mendacio et veritati, tenebris et luci, morti et immortalitati, antichristo et Christo, per omnia debemus Ecclesiæ catholicæ unitatem tenere, nec in aliquo fidei et veritatis hostibus cedere. Non est autem de consuetudine præscribendum (5), sed ratione vincendum. Nam **1107** nec Petrus, quem primum Dominus elegit (6), et super quem edificavit Ecclesiam (7) suam, cum secum Paulus de circumcisione postmodum discepseret, vindicavit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpit, ut diceret se primatum tenere (8), et obtemperari

B lectiones.

<sup>1</sup> Ut illic essent *Lam. Bod. 2.* <sup>2</sup> Ubi baptizati *Lam. NC. 4 Bod. 2. Ebor.* <sup>3</sup> Ovis jam. *Lam. Bod. 1, 2.*  
<sup>4</sup> Ovem abjectam *Lam. NC. 4, Bod. 1, 2. Abigeatam Ver. Thu.*

#### Variae lectiones.

ipsi a sacerdotibus suis se accipere arbitrantur sanctificationem quam putant: sed a diis, qui quoniam homines fuerunt et ita mortui sunt. RIG. — Non vulgatum omnino proverbium, sed textum Scripturæ, hic laudatum constat ex verbis Cypriani dicentis, scriptum esse: *Qui baptizantur a mortuo*, etc. Huic conjecturæ firmando accedit observatio Josephi Scaligeri *Elench. c. xi, 8*, solere homines notissimas sententias dimidiatas citare. Et pro instantia assert illud Matth. xv, 5: *Δῶρον ἔχει οὐ φέληθης*. Simile quid apud Suidam videmus in usu proverbii: *ἄποκαταδύομέντς*, *Quod revera, si totum effuderatur, erit, ἀπὸ νεώς απαλλάσσομέντς*; *τοις λάθης, κέρδος*. Recepta huic loquendi formulæ fortasse D. Paulus videtur posset allusisse, I Cor. xv, 29: *Tί ποιήσουσιν οἱ θάπτομένοι: ὑπὲρ τῶν νεκρῶν; quid conficiunt aut lucrabuntur baptizati seu luti pro mortuis?* Quo sensu D. Lucas dixit: *'Ἐποιησε ἄλλα πέντε ταλάντα. Mortui si possint polluere, saltem aliquid possunt. Et vivi qui ab impuro contactu se lustrando procurant, agnoscunt poenas manæ in expiatos, et proinde animam esse post fata superstitem. Ad diversissimos sensus eadem proverbialia dicta adhiberi res notissima est.* FELL.

(4) *Ovem abalienatam et errabundam*. Non jam de Christi, sed Novati grege. Licet verior videatur lectio quæ habet abigeatam. Glossæ veteres, *abigator, abactor, abigens, ἀπελάτης*. Et juris auctores dixerunt, *crimen abigentus*. In.

(5) *Non est autem de consuetudine præscribendum*. Et tamen post multas disceptationes consuetudo vicit. Hoc testatur Hieronymus apertissime adversus Lucifer. : *Denique illi ipsi episcopi*, inquit, *qui rebaptizandos hæreticos cum Cypriano statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novam emisere decretum. Quid facimus? ita et nobis majores nostri, et filii sui tradidere majores*. Augustinus, lib. iii contra Cresc., c. 33: *Hæc consuetudo Ecclesiæ fuit ante concilium Cypriani. Hæc superari et auferri non potuit nec concilio Cypriani*. Bonam istius consuetudinis rationem ex Augustino supra observavimus. Et generaliter hoc destinari posse videtur, in istis fidei christiana mysteriis, ubi res ipsa constat, et fides in tuto est collocata, non esse cur ab alterutra parte unitatis catholicæ tranquillitas turbetur. Communem hunc locum de vi et effectu consuetudinis varie tractant Patres Ecclesiæ, prout ad propositum conductit. Ipse Cyprianus adversus

consuetudinem dicit, non solum hic, sed etiam epist. LXXXI: *Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem*. Et epist. LXXXIV: *Nec consuetudo quæ apud quosdam obrepserit impedire debet quoniam veritas prævaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est*. Pro consuetudine dixit Tertullianus, lib. de Corona: *Quam et idoneam testem esse ait probatæ traditionis, ex perseverantia observationis*. Idem adversus consuetudinem perorat, lib. de Virg. velandis: *Veritati, inquit, nemo præscribere potest. Non spatium temporum, non patrocinia personarum, non privilegium regionum. Ex his enim fere consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita, in usum per successionem corroboratur, et ita adversus veritatem vindicatur*. Sed Dominus noster Christus VERITATEM se, non CONSUETUDEM cognominavit. Atque his consimilia passim apud Hieronymum et Augustinum. RIG.

(6) *Petrus quem primum Dominus elegit*. Petrus πρωτόκλητος vocatus antealios omnes, Mattheus, c. x: *Τὸν δὲ δώδεκα ἀπόστολον τὰ δύνατα ἦτορά τούτος Σίμων δὲ λεγόμενος Πέτρος*. Princeps haud dubie collegii, inquit Grotius, a Christo designatus ad retinendam corporis compagem... Hoc præclare Cyprianus ostendit libro de unitate Ecclesiæ, ad illa verba Christi: *Tibi dabo claves*. « Super unum, inquit, edificat Ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus, post resurrectionem suam, parem potestatem tribuat et dicat, « *Sicut misit me Pater, et ego mittō vos. Accipite Spiritum sanctum: si cui remiseritis peccata, remittentur illi, et si ei tenueritis, tenebuntur;* » tamen ut unitatem manifestaret unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositum. Sic enim legitur in antiquis exemplaribus, ut suo loco monstrabimus. Optatus Milevitanus, lib. vii: *Sunt toti innocentes, et peccator accipit claves, ut unitatis negotium formaretur; provisum est ut peccator aperiret innocentibus; ne innocentia clauderent contra peccatores, et quæ necessaria est unitas esse non posset*. RIG.

(7) *Super quem edificavit Ecclesiam*. Super petram, unde nomen inditum Petro: qua de re diximus supra. Hieronymus ad Domini verba, Matth., xvi, 1: *Secundum metaphoram petræ, recte dicitur Petro: Edificabo Ecclesiam meam super te*. RIG.

(8) *Ut diceret se primatum tenere*. Locus hic proucul abest ut infirmet, quin potius confirmat Petri

a novellis et posteris sibi potius oportere. Nec A despectit Paulum, quod Ecclesiae prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit, et rationi legitimae quam Paulus vindicabat, facile consensit; documentum scilicet nobis et concordiae et patientiae tribuens, ut non pertinaciter nostra amemus, sed quæ aliquando a fratribus et collegis nostris utiliter et salubriter suggeruntur, si sint vera et legitima, **1108** ista potius nostra ducamus <sup>11</sup>. Cui rei Paulus quoque respiciens et concordiae et paci fideliter consulens, in Epistola sua posuit, dicens : *Prophetæ autem duo aut tres loquantur, et cæteri examinent. Si autem alii <sup>12</sup> revelatum fuerit sedenti, ille prior toceat (I Cor., xiv, 29).* Quia in parte docuit et ostendit multa singulis in melius revelari, et debere unumquemque, non pro eo quod semel imbibatur et tenebat, pertinaciter congregari, sed, si quid melius et utilius extiterit, licenter amplecti. Non enim vincimus quando offeruntur

B

Variæ lectiones.

<sup>11</sup> Ipsa potius amplectamus *Thu.* Ista potius *Foss.* <sup>12</sup> Si alii *Lam. Bod. 4.* <sup>13</sup> Ut sacerdotes *Bod. 1, 2. Lin. NC. 1, 2.* <sup>14</sup> Notitiam tuam tanquam *Bod. 2.*

ANNO CHRISTI CCLVI.

## EPISTOLA S. CYPRIANI AD JUBAIANUM (10)

DE HERETICIS BAPTIZANDIS.

(Erasm. p. 392. Pamel. Rigalt. Baluz. Oxon. Lips. LXXXII.)

ARGUMENTUM. — Anno Christi cclvi, paulo post concilium Carthaginense vii, longam scripsit epistolam Cyprianus ad episcopum Jubaianum; is consulerat Cyprianum de baptismo, simulque miserat epistolam, non a se, sed ab alio

Variæ lectiones.

atque adeo Romanorum pontificum, primatum. Cum enim in bac ipsa sententia dicat Petrum primum electum a Domino, et repeatat quod sæpe dixit, super illum ædificatam esse Ecclesiam, sibi ipsi contradiceret si primatum ejus negaret. Non itaque aliud quam humilitatem ejus commendans, illius exemplo ceteros suos collegas ad concordiam invitauit: ut, quemadmodum ipse, cum primus esset, non tamen primatum insolenter jactitavit, sic nec ipsi suam sententiam ita mordicus tenebant, ut alios præ se contemnerent. Et certe de Stephano ipsi non esse sermonem, vel inde colligere est quod nondum de hac sententia ad illum scripserat; utpote cum ex epistole ad illum proxime sequenti, hanc prius scriptam constet. Atque adeo de iisdem mihi loqui videtur quos insinuat in synodo Carthagin. cum ait: *Nemo se episcopum episcoporum constitutus*, quod de collegis illius intelligunt disertis verbis dict. lib. vi, c. 2. D. Aug. et D. Hier. contra Lucifer. Quinimo dict. l. 1. D. Aug. hinc potius confirmat Petri et apostolicæ Sedis primatum. PAMEL. — Matth., l. c. : Πρῶτος Εἶμων δὲ λεγόμενος Πέτρος. Epist. Pauli ad Galatas, ut vulgo legitur, inter Jacobum et Joannem medium posuit Petrum. Ἰάκωβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ἰωάννης, οἱ δοκοῦντες φτύλοι εἶναι. Evangelium Marci, c. xvi, facta universim mentione apostolorum, subdidit Petrum separatim: Εἴπατε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ καὶ τῷ Πέτρῳ. Sed nec ordo ille medius, neque iste postremus, quicquam detrahunt de primatu. Etenim viri fide dignissimi testantur in antiquissimo Pauli exemplari nomen Cephæ

C inter Jacobum et Joannem non apparere, quasi fuerit satis quod præcedens comma Cephæ sive Petri nomen exhibeat; adeoque veterum scriptorum in illam ad Galatas commentaria Petrum primo loco recenseant. Illa vero angelii apud Marcum verba: *Dicite discipulis ejus, et Petro discipulos* quidem collectivo nomine commandant, sed præsertim et eximie Petrum nominatim designant, si non honoris, at singularis misericordiæ divinæ gratia, que certe plus ceteris discipulis indigebat, quia ter Christum negaverat. Alias dici posset angelum, comprehensis appellatione communi discipulis, separatis nominasse Petrum, qua forma dixit Homerus: Τεῦχας καὶ Ἐκτόρα, et juris auctores, titulum scripsere de Servitutibus et Aqua. Et Lucas, in Act. 1, 14: Σὺ γοναῖ καὶ Μαρτία τῷ Μητρῷ. Denique utatur aliquis illa solutione Hieronymi ad Hedibium, dicatque non recipiendum bac in re testimoniorum Marci, quod in raris fertur Evangelii, omnibus Græciæ libris pene hoc capitulum in fine non habentibus. Nam et hoc etiam se observasse refert Gregorius Nyssenus in ἀριστεράποις ἀτιγάριοις, orat. 41, in Christi resurrectionem. Quam certe solutionem viri prudentes et docti non esse admittendam merito censuerunt. RIC.

(9) Africa et Numidia. Omittit Mauritanie mentionem Cyprianus, quæ etiam sedi Cathaginensi subjecta, licet ad Mauritaniam episcopum scribens: unde conjicere licet Agrippini synodum ex Africæ provinciæ et Numidiæ episopis confitamat.

(10) EPIST. LXXXII. — Hanc epistolam esse Cypriani puto non posse ambigi. Et tamen sanctus

*scriptam, adversus sententiam Cypriani, 1110 Refellit hanc epistolam Cyprianus et summo studio colligit quidquid ad causæ sue defensionem valere existimat. Mittit etiam Jubaiano exemplum epistole ad Numidas et ad Quintum ac forte proximæ synodi decreta.*

## CYPRIANUS JUBAIANO FRATRI SALUTEM.

Scripsisti mihi (11), frater charissime, desiderans significari tibi (12) motu animi nostri quid nobis videatur de hæreticorum Baptismo, qui, foris positi (12) et extra Ecclesiam constituti, vindicant sibi rem nec juris nec potestatis. Quod nos nec ratum possumus nec legitimum computare (13) (14), quando hoc apud eos esse constet illicitum. Et quoniam jam super hac re quid sentiremus litteris nostris expressimus, ut compendium facerem, exemplum earumdem litterarum tibi misi, quid in consilio, cum complures adessemus, decreverimus, quid item postea Quinto (14), collegæ nostro, de eadem re quærenti rescripserim. Et nunc quoque cum in unum convenissemus tam provinciæ Africæ quam Numidiæ episcopi, numero septuaginta et unum (15), hoc idem denuo sententia nostra firmavimus, statuentes unum baptismum esse quod sit in Ecclesia catholica constitutum, ac per hoc non rebaptizari, sed baptizari a nobis quicunque (16) ab adultera

A et profana aqua veniunt (17) ablueri et sanctificandi salutaris aquæ veritate.

1111 II. Nec nos movet, frater charissime, quod in litteris tuis complexus es, Novatianenses rebaptizare eos quos a nobis sollicitant, quando ad nos omnino non pertineat quid hostes Ecclesiæ faciant, dummodo teneamus ipsi potestatis nostræ honorem et rationis (18) ac veritatis firmitatem. Nam Novatianus, simiarum more, quæ cum homines non sint, humana (19) (17) tamen imitantur, vult Ecclesiæ catholicae auctoritatem sibi et veritatem vindicare, quando ipse in Ecclesia non sit, imo adhuc insuper contra Ecclesiam rebellis et hostis extiterit. Sciens etenim unum esse baptismum hoc unus sit i vindicat ut apud se esse Ecclesiam dicat et nos hæreticos faciat. Nos autem, qui Ecclesiæ unius caput et radicem tenemus, pro certo scimus et fidimus nihil illi extra Ecclesiam licere, et baptismum quod est unum (20), apud nos esse, ubi et ipse baptizatus prius fuerat, quando divinæ unitatis et

## Variae lectiones.

(18) Designari tibi Bod. 2. (19) Judicare Oxon. et alii. (17) A nobis quicunque adultera et profana aqua venientes Lam. Lin. Ebor. Bod. 1. 2. NC. 1, 2. NC. 1, 2. (18) Rationem Lam. Ebor. NC. 1. Sic. Lam. Ebor. Bod. 1. 2. Lin. NC. 1, 2: Homines Oxon. (20) Sic. Lam. Ebor. Bod. 1. 2. NC. 1, 2. Et baptismatus, quod est unum Oxon.

## Stephani Baluzii notæ.

Augustinus lib. ii contra Cresconium, cap. 33, videtur dubitasse an esset Cypriani. Quæ autem ratio eum movere potuerit ut ita putaret difficile dictu est, præsertim cum Cyprianus eam agnoscat ut suam in præfatione concilii Carthaginensis, et ipse Augustinus illam frequenter alibi citra difficultatem tribuat sanctissimo martyri; ut libro *de Anima*, cap. 9; lib. iii *de Baptismo* contra Donatistas, cap. 2: lib. iv, cap. 12; lib. v, cap. 1; lib. vi, cap. 7; et lib. vi contra Cresconium, cap. 32, Hieronymus quoque, in extremo dialogo *adversus Luciferianos*, eam laudat ut Cyprianicam. Simon Goulartius contendit illam esse purum paralogismum, eam videlicet ob rationem quia Cyprianus Novatianenses nominat inter hostes Ecclesiæ, quia eos cum Marcionitis, Patrrippianis et aliis hæreticis baptismi institutionem et essentiam revertentibus confundit. Quod tamen verum non est. Sane Cyprianus damnat opinionem Novatiani censentis baptismum Marcionis esse verum baptismum, quia qui sectæ ejus addicti erant baptizati fuerant in nomine Iesu Christi: itaque propterea disputat aduersus baptismum Marcionis et aliorum hæreticorum. Illis autem accenset etiam Novatianum, quia putabat ejus baptismum non valere; qui contra Ecclesiam, in qua est verus et unicus Baptismus, rebellis erat et hostis Ecclesiæ. Itaque vere dici posset ea quæ istuc edidisset Goulartius esse purum paralogismum.

(11) *Scriptisti mihi.* Si vera est inscriptio Epistole LXX, quam exstare monui in codice Thuano, apparet istam fuisse primam earum quæ ad Jubaianum scriptas sunt. Si vero tertia est, ut in uno veteri libro meo legitur, constat desiderari unum ex tribus epistolis a Cypriano scriptis ad Jubaianum. Ex initio porro istius, si ista sunt vera, facile est colligere primam desiderari et synodicam scriptam ad Numidas esse secundam. Sane synodicam scri-

C ptam esse ante istam docet ipse Cyprianus in initio istius epistolæ.

(12) *Foris positi.* Hieronymus in *Apologia* adversus Rusinum: *Quid loquar de hæreticis, qui licet foris sint, se nominant Christianos?*

(13) *Computare.* Antea legebatur *judicare*. Nos mutavimus, quia nobis constat omnia vetera exemplaria nostra, præter unum tantummodo, et quinque Anglicani habere lectionem quam nos constitutimus. Quæ lectio confirmari potest ex nonnullis aliis Cypriani locis, imprimis vero ex postrema parte istius epistolæ, p. 137, ubi ait: *Baptisma justum et legitimum computetur*; et ex epistola Firmiani pag. 140: *Cum istic semper observatum sit ut non nisi unam Dei Ecclesiam nossemus et sanctum baptismum non nisi sanctæ Ecclesiæ computaremus*. Ea auctoritas major est quam ut obsisti ei possit.

(14) *Quinto.* Supra epist. LXXI. Ex epistola porro LXXI, in qua ejusdem Quinti mentio habetur, apparet illum fuisse episcopum in Mauritania.

(15) *Episcopi* LXXI. Augustinus, in libro *de unicis Baptismis* contra Petilianum, cap. 13, septuaginta tantum ponit. Vide etiam quæ de hoc concilio idem ait lib. ii *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 7, 8, 9, et lib. iii, c. 2, 12.

(16) *Baptizari a nobis quicunque.* Ita emendavimus ex fide quatuordecim librorum nostrorum veterum et septem Anglicanorum. Antea legebatur *baptizari a nobis*. *Quicunque ergo ab adultera et profana aqua veniunt ablueri sunt et sanctificandi*. Ita etiam in codice sancti Arnulphi, nisi quod ibi legitur *venientes*.

(17) *Humana.* Hanc lectionem habent quatuordecim exemplaria nostra et septem Anglicana. Vox autem *tamen*, quæ sequitur deest in pluribus eorumdem exemplariorum. In Corbeiensi pro *humana* legitur *humanitatem*.

rationem et veritatem tenebat. Quod si in Ecclesia baptizatos rebaptizandos foris extra Ecclesiam Novatianus existimat, a se incipere debuerat, ut prior extraneo (18) et hæretico baptismō rebaptizaretur, qui post Ecclesiam imo et contra Ecclesiam baptizandos foris opinatur. Quale est autem ut, quia hoc Novatianus facere audet, nos putemus non esse faciendum? Quid ergo? quia et honorem cathedralē sacerdotalis Novatianus usurpat, num idcirco nos cathedralē renuntiare debemus? Aut quia Novatianus altare collocare et sacrificia offerre contra fas nititur, ab altari et sacrificiis cessare nos oportet, ne paria et similia cum illo celebrare videamur? Vnum prorsus et stultum est ut, quia Novatianus extra Ecclesiam vindicat sibi veritatis imaginem, relinquamus Ecclesię (19) veritatem.

III. Apud nos autem non nova aut repentina res est, ut baptizandos censemus eos qui ab hæreticis (20) ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sint et longa ætas (20) ex quo sub Agrippino bone memoriae viro convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerint, atque exinde in hodiernum tot millia hæreticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi (21), non aspernati sint neque cunctati, immo et rationabiliter et libenter amplexi sint ut lavacri vitalis et salutaris baptismigratiā consequerentur. Neque enim difficile est doctori vera et legitima insinuare (22) ei qui hæretica pravitate damnata, et ecclesiastica veritate comperta, ad hoc venit ut discat (23), ad hoc discit ut vivat. Nos non debemus stuporem (22) hæreticis patrocinio consensus nostri (24) augere, cum libenter ac prompte obtemperant veritati.

IV. Plane, quoniam inveni in epistola cuius exemplum ad me transmisisti, scriptum esse quod quærendum non sit (24) quis baptizaverit, quando is qui baptizatus sit accipere remissam peccatorum potuerit secundum quod credidit, prætereundum

A hunc locum non putavi, maxime cum in eadem epistola animadverterim etiam Marcionis fieri mentionem, ut nec ab ipso venientes dicat baptizari oportere, quod jam in nomine Jesu Christi baptizati esse videantur. Considerare itaque debemus fidem eorum qui foris credunt, an secundum eamdem fidem possint aliquid gratia consequi. Nam si fides una est nobis et hæreticis, potest esse et gratia una. Si eundem Patrem, eundem Filium, eundem Spiritum sanctum, eamdem Ecclesiam confitentur nobiscum Patripassiani, Anthropiani (25) Valentiani, Appelletiani, Ophitæ, Marcionitæ, et cæteræ hæreticorum pestes et gladii ac venena (26) subvertendæ veritatis, potest illuc et baptisma unum esse, si est et fides una.

B V. Ac, ne longum sit per hæreses universas decurrere et singularum vel ineptias vel insanias (27) recensere, quia nec delectat id dicere quod aut horret aut pudet nosse, de Marcione interim solo, cuius mentio in epistola a te ad nos transmissa facta est, examinemus an possit baptismatis ejus ratio constare. Dominus enim post resurrectionem discipulos suos mittens, quemadmodum baptizare deborent instruxit et docuit dicens (28): *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Ite ergo et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filiī, et Spiritus sancti Matth. xxviii, 18, 19.* Insinuat Trinitatem, cuius sacramento Gentes baptizarentur (27). Numquid hanc Trinitatem Marcion tenet? numquid eundem asserit (29) quem et nos Patrem creatorem? Numquid eundem novit Filium (30) Christum de Maria Virgine natum, qui Sermo caro factus sit, qui peccata nostra portaverit, qui mortem moriendo vicerit, qui resurrectionem carnis per semel ipsum primus initiaverit, et discipulis suis quod in eadem carne resurrexisset ostenderit? Longe alia est apud Marcionem, sed et apud cæteros hæreticos fides. Imo nihil est apud illos nisi Ebor. Eundem novit filium Fab.

#### Variæ lectiones.

(24) Relinquat Ecclesię Lam. Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Lin. Ebor. (25) Conversorum Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1, 2. Sic. Lam. Bod. 1, 2. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Eis Oxon. et alii. (26) Sic. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1, 2. Veniunt ut dicant an Oxon. (27) Nos non demus stuporem hæreticis patrocinio consensus nostri, cum Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Sic. Lam. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1, 2. Singulorum Oxon. (28) Instruit et docet, dicens Lam. Ebor. NC. 1, 2. Bod. 1, 2. Lin. Institut Oxon. (29) Gentes omnes tingentes Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1, 2. (30) Numquid eundem quem et nos novit Lam. Bod. 1, 2. Ebor. Lin. NC. 1, 2. (31) Eundem Deum filium Bod. 2. Lin N. C. 1, 2. Ebor. Eundem novit filium Fab.

Stephani Baluzii notæ.

(18) Extraneo. Codex S. Arnulphi *extra*rio.  
(19) Relinquamus Ecclesiæ Idem codex, relinquimus Ecclesia.

(20) Longa ætas. Vide observationes Rigaltii ad hunc locum. Vide etiam Sirmondi notæ ad librum x Facundi.

(21) Ad hoc venit ut discat. Ita xvii libri nostri veteres et vii Anglicani. Neque dubitari potest quin hæc lectio sit optima.

(22) Debemus stuporem. Duo libri veteres, debemus stupore hæretici patrocinari hæreticos et consensus nostri, etc. Sex Anglicani, non debemus stuporem hæreticis patrocinio consensus nostri, cum, etc. Ita etiam in uno ex nostris. Stuporem gentilitatis dixit Pontius diaconus in Vita Cypriani.

D (23) Patrocinio consensus. Codex S. Arnulphi, patrocinii et consensus.

(23) Quærendum non sit. Vide librum anonymi de Repatismate, infra p. 353.

(25) Anthropiani. Vide doctissimi viri Joannis Baptista Cotelerii notæ ad librum sextum Constitutionum apostolicarum, cap. 10.

(26) Gladii ac venena Ita reponendum esse censuimus, quia ita scriptum invenimus in tredecim libris nostris veteribus et in septem Anglicanis. Gladii autem illi et venena referuntur ad hæreticos illos tanquam epitheta, ut sæpe apud oratores et historicos.

(27) Baptizarentur. Codex sancti Arnulphi tingue- rentur.

perfidia et blasphemia et contentio sanctitatis<sup>22</sup> (28) A et veritatis inimica. Quomodo ergo potest videri qui apud illos baptizatur consecutus esse peccatorum remissam, et divinæ indulgentiæ gratiam per suam fidem, qui ipsius fidei non habuerit veritatem? Si enim, sicut quibusdam videtur, secundum fidem suam quis accipere aliquid foris extra Ecclesiam potuit, utique id accepit quod credidit. Falsum autem credens verum accipere non potuit, sed potius adultera et profana, secundum quod credebat, accepit.

VI. Quem locum profani et adulteri baptismi subtiliter Jeremias propheta perstringit dicens: *Utquid qui contristant me prævalent? Plaga mea solida est, unde sanabor?* Dum sit, facta est mihi quasi aqua mendax non habens fidem (Jerem. xv, 18). Mentionem facit per prophetam Spiritus sanctus aquæ mendacis et fidem non habentis. Quæ est hæc aqua mendax et perfida? Utique ea quæ baptismi imaginem mentitur et gratiam fidei adumbrata simulatione<sup>23</sup> frustratur. Quod si secundum pravam fidem baptizari aliquis foris et remissam peccatorum consequi potuit, secundum 1114 eamdem fidem consequi et Spiritum sanctum potuit, et non est necesse ei venienti manum imponi ut Spiritum sanctum consequatur et signetur. Aut utrumque enim fide sua foris (29) consequi<sup>24</sup> potuit, aut neutrum eorum qui foris fuerat accepit.

VII. Manifestum est autem ubi et per quos remissa peccatorum dari possit, quæ in baptismo scilicet datur. Nam Petro primum Dominus, super quem ædificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem (30) instituit et ostendit, potestatem istam dedit ut id solveretur in cœlis quod ille solvisset in terris. Et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur dicens: *Sicut misit me Pater, et ego misso vos. Hoc cum dixisset, inspiravit, et ait illis: Accipite Spiritum sanctum. Si cuius remiseritis peccata, remittentur illi; si cuius tenueritis<sup>25</sup>, tenebuntur* (Joan. xx. 21). Unde intelligimus non nisi in Ecclesia præpositis et in evangelica lege ac Dominica ordinatione fundatis licere baptizare et remissam peccatorum

B dare, foris autem nec ligari aliquid posse nec solvi ubi non sit qui aut ligare possit aliquid aut solvere<sup>26</sup>.

VIII. Neo hoc, frater charissime, sine Scripturæ divinæ auctoritate proponimus, ut dicamus certa legge ac propria ordinatione divinitus cuncta esse disposita, nec posse quemquam contra episcopos<sup>27</sup> et sacerdotes usurpare sibi aliquid quod non sit sui juris et potestatis. Nam et Chôre et Dathan et Abiron contra Moysen et Aaron sacerdotem sacrificandi sibi licentiam usurpare conati sunt (31); nec tamen quod illicite ausi sunt, impune fecerunt: Et filii Aaron, qui alienum ignem altari imposuerunt, in conspectu statim Domini indignantis extincti sunt<sup>28</sup>. Quod supplicium manet eos qui alienam aquam baptismi inferunt falso<sup>29</sup>, ut divina censura ulciscatur et vindicet id hæreticos contra Ecclesiam gerere quod non nisi soli liceat Ecclesiæ.

IX. Quod autem dicunt quidam de eis qui in Samaria baptizati fuerant, advenientibus apostolis Petro et Joanne, tantum supereos manum impositam esse, ut acciperent Spiritum sanctum, rebaptizatos tamen non esse, locum istum<sup>30</sup> (32), frater charissime, ad 1115 præsentem causam videmus omnino non pertinere. Illi enim qui in Samaria crediderant fide vera crediderant, et intus in Ecclesia, quæ una est, et cui soli gratiam baptismi dare<sup>31</sup> et peccata solvere permisum est, a Philippo diacono, quem iidem apostoli miserant, baptizati erant. Et idcirco quia legitimum et ecclesiasticum baptismum consecuti fuerant, baptizari eos ultra non oportebat, sed tantummodo quod deerat, id a Petro et Joanne factum est, ut oratione pro eis habita<sup>32</sup>, et manu imposta invocaretur et infunderetur super eos Spiritus sanctus. Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositis (33) Ecclesiæ offerantur, et per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur et signaculo Dominicō consummentur.

X. Non est ergo, frater charissime, quod hæretici cedendum existimemus ut baptisma, quod non nisi uni et soli Ecclesiæ datum sit, prodendum pa-

#### Variæ lectiones.

<sup>22</sup> Contentio vanitatis Bod. 1. <sup>23</sup> Adumbratam simulatione Bod. 2. <sup>24</sup> Foris consequi Bod. 4, 2. Lam Ebor. NC. 1, 2. <sup>25</sup> detinueritiis Bod. 1. <sup>26</sup> Ligare possit aut solvere Lam. Bod. 4, 2. Ebor. Lin. NC. 1, 2. <sup>27</sup> Contra Ecclesiam. Episcopos Lin. <sup>28</sup> Indignantis percussi Lin. <sup>29</sup> In baptismo offerunt Ebor. NC. 1. <sup>30</sup> Locum istum, frater Lam. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1, 2. <sup>31</sup> Gratia est baptismi data Lam. NC. 1. Bod. 2. <sup>32</sup> Oratione super eos Lin.

Stephani Baluzii noteæ.

(28) *Contentio sanctitatis.* Idem codex, *contentio vanitatis amica et veritatis inimica.*

(29) *Fide sua foris.* Ita emendavimus et supplivimus ex fide quatuordecim veterum exemplariorum nostrorum et sex Anglicanorum tum etiam ex editione Morelli.

(30) *Unitatis originem.* Unitatem Ecclesiæ frequenter commendat Cyprianus, præsertim in libro de *Unitate Ecclesiæ*.

(31) *Usurpare conati.* Ita editio Manutiana et duodecim libri veteres. At Erasmus et Morellius et tres libri veteres habent *vindicare*, eodem sensu. In co-

D dice sancti Arnulphi, ubi legitur *usurpati sunt, ad ditur ausu sacrilego.*

(32) *Locum istum.* De vero sensu hujus loci prælixe disserit Joannes Dallœus, lib. II, *de Cultibus Latinorum*, cap. 12, p. 156.

(33) *Præpositis.* Hanc lectionem, quam inveni in omnibus antiquis editionibus et in quatuor libris veteribus, ego præfero ei quæ a Pamelio allata est ex unico codice Anglicano, in quo scriptum erat *per præpositos*. Quam lectionem, ne quid dissimilem, exhibent novem vetera exemplaria.

temus. Boni militis est adversus rebelles et hostes imperatoris sui castra defendere. Gloriosi sui est commissa sibi signa servare. Scriptum est : *Dominus Deus tuus Deus zelans est* (*Deut.* iv, 24). Qui Spiritum Dei accepimus, zelum divinæ fidei habere debemus. Quo zelo Phinees placuit, et Deum promeritus indignantis iram<sup>43</sup> populo pereunte lenivit. Quid adulteram<sup>(34)</sup> et alienigenam et divinæ unitatis inimicam in acceptum referimus<sup>44</sup>, **1116** qui non nisi unum Christum et unam eū Ecclesiam novimus? Ecclesia paradisi instar<sup>(35)</sup> exprimens arbores fructiferas intra muros suos intus includit, ex quibus que non facit fructum bonum excidit<sup>(36)</sup> et in ignem mittitur. Haec arbores rigas quatuor fluminibus, id est, Evangelii quatuor, quibus baptizati gratiam salutaris cœlesti<sup>(37)</sup> inundatione largitur. Nunquid de Ecclesiæ fontibus rigare potest qui totus in Ecclesia non est? Nunquid paradisi potussalubres et salutares impertire cuiquam potest qui perversus et a semetipso damnatus et extra paradisi fontes relegatus aruit et æternæ sitis siccitatem defecit.

XI. Clamat Dominus ut qui sitit veniat et bibat de fluminibus aquæ vivæ quæ de ejus ventre fluxerunt (*Joan.* viii, 37). Quo venturus est qui sitit? utrumne ad hæreticos, ubi fons et fluvius aquæ vitalis omnino non est, an ad Ecclesiam, quæ una est super unum<sup>(38)</sup>, qui et claves ejus accepit<sup>(39)</sup>, Domini voce fundata est? Hæc est una<sup>(40)</sup> quæ tenet et possidet omnem sponsi sui et Domini potestate.

**A** statem. In hac præsidemus, pro honore<sup>41</sup> ejus atque unitate pugnamus, hujus et gratiam pariter et gloriam fideli devotione<sup>42</sup> (41) defendimus. Nos de divino permisu rigamus sicutem Dei populum: nos custodimus terminos vitalim fontium. Si possessionis ergo<sup>43</sup> nostræ jus tenemus (45), si sacramentum unitatis agnoscimus, cur prævaricatores veritatis, cur proditores unitatis existimamur<sup>44</sup> (43)? Aqua Ecclesiæ<sup>(44)</sup> **1117** fidelis et salutaris et sancta corrumpi et adulterari non potest (45), sicut et ipsa Ecclesia corrupta et casta et pudica est. Si Ecclesiæ devoti<sup>(46)</sup> et in Ecclesia constituti sunt hæretici, possunt et baptismu ejus et cæteris salutaribus bonis uti. Si autem in Ecclesia non sunt, imo et contra Ecclesiam faciunt, quomodo baptizare baptismu Ecclesiæ possunt?

**B** XII. Neque enim parva res hæreticis et modica conceditur, quando a nobis baptismu eorum in acceptum referatur, cum inde incipiat omnis fidei origo, et ad spem vitæ æternæ salutaris ingressio, et purificandis ac vivificandis Dei servis divina dignatio. Nam si baptizari quis apud hæreticos potuit, utique et remissam peccatorum consequi potuit. Si peccatorum remissam consecutus est, et sanctificatus est, et templum Dei factus est; si sanctificatus est<sup>45</sup>, si templum Dei factus est; quæcujus Dei? Si Creatoris, non potuit, quia in eum non credit. Si Christi, nec hujus fieri potuit templum, qui negat Deum Christum. Si Spiritus

#### Variæ lectiones.

<sup>43</sup> Et Domini pro merito indignantis iram *Lin. MC.* 2. <sup>44</sup> Quid adultera et aliena et divine unitatis inimica in acceptum perferimus *Lam. Ebor. Bod.* 2. *NC.* 1. *Thu.* <sup>45</sup> Et pro honore *Bod.* 2. <sup>46</sup> Fidei virtute *Oxon. Fidei devote Bod.* 1. *Fidei* *devotione Bod.* 2. *Lam. Ebor. Bened. Lin NC.* 1. 2. *Fidei* *devotions Thu. Fidei* *virtute Corb.* <sup>47</sup> Si ergo possessionis *Ebor. NC.* 1. <sup>48</sup> Unitatis existimus *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 2. Existimus *Bod.* 1. *Thu.* <sup>49</sup> Et sanctificatus est, si sanctificatus est *Bod* 1, 2. *Lin. Ebor. NC.* 1, 2. Et sanctificatus est *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

(34) *Quid adulteram.* Novem libri nostri veteres et quator Anglicani præferunt: *Quid adultera et divinæ unitati inimica in acceptum referimus?* Ita etiam in Anglicana suo legebat Pamphilus. Sed quidam libri veteres habent *veritatis*.

(35) *Ecclesia paradisi instar.* Sanctus Augustinus, lib. iv, *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 1, exponit paraphrastice hunc locum, et uit: *Ecclesia paradiso comparata indicat nobis posse quidem ejus baptismum homines etiam foris accipere, sed salutis beatitudinem extra eam neminem vel percipere vel tenere.* Et addit: *Ita fit ut cum paradisi aqua sit extra paradisum, beatitudo tamen non sit nisi intra paradisum. Sic ergo baptismu Ecclesie potest esse extra Ecclesiam, munus autem beatæ vitæ non nisi intra Ecclesiam reperitur.* Vide intra ad Epistolam. LXXV, ab aqua oliena.

(36) *Exciditur.* Ita editiones Manutii et Morellii et quindecim libri veteres. Alii tres et Erasmus habent *excidetur et in ignem mittitur.* Fuxensis, *exuritur et in ignem mittitur.*

(37) *Salutaris cœlesti.* Codex sancti Arnulphi *salutaris et cœlesti.*

(38) *Super unum.* Id est super Petrum. Vide librum de *Unitate Ecclesiæ*.

(39) *Claves accepit.* Sanctus Columbanus in Epistola ad papam Bonifacium eum monet ut qui Petri, qui claves accepit, successor est, ea postestate bene utatur: *Tandiu enim, inquit, potestas apud vos erit quandiu recta ratio permanserit.* Ille enim certus

*regni cœlorum clavicularius est qui dignis per veram scientiam aperit et indignis claudit.* Hæc insinuanda sunt Romanis. Multi enim Romani Pontifices ab hac regula discesserunt. Huc referri possunt quæ de Petri privilegio disserit Marca lib. iv *de Concordia*, cap. 6, et quæ nos illic annotavimus.

(40) *Hæc est una.* Refert hunc locum sanctus Augustinus, lib. iv, *de Baptismo adversus Donatistas*, cap. 1.

(41) *Fidei* *devotione.* Ita posuimus pro eo quod antea legebatur *fidei* *virtute.* Sane in codice Corbeiensi legitur *fidei* *virtute*, in tribus aliis *fidei* *devotione.* Sed omnes alii et septem Anglicam præferrunt *fidei* *devotione.*

(42) *Si possessionis.* Codex Remensis sancti Dionysii, *si pastoris nostræ terram tenemus.* Quod fortasse melius est propter ea quæ præcedunt.

(43) *Existimamur.* Tredecim libri nostri et unus Bodleianus habent *existimus*, alii quinque Anglicani *existimus*, unus meus *timemus*, magno inter has varias lectiones discrimine.

(44) *Aqua Ecclesiæ.* Codex Gratianopolitanus: *Aqua Ecclesiæ et fidelis et vera et salutaris sancta.* Citat Augustinus in loco paulo ante laudato, sed non habet *et vera*.

(45) *Adulteruri non potest.* Vide notas nostras ad Agobardum, pag. 45, et quæ nos dicimus de eo argumento in notis ad librum de *Unitate Ecclesiæ*.

(46) *Si Ecclesiæ devoti.* Vetus Remigianus: *Nam si ista devotio Ecclesiæ est et in Ecclesia, etc.*

sancti, cum tres unum sint, quomodo Spiritus A sanctus placatus esse ei potest qui aut Filii aut Patris (47) inimicus est?

XIII. Proinde frustra quidem qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt; quasi consuetudo (48) major sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum. Ignosci enim potest simpliciter erranti, sicut de se ipso dicit beatus apostolus Paulus <sup>49</sup>: *Qui primo, inquit, sui blasphemus et persecutor et injuriosus, sed misericordiam merui, quia ignorans feci* (49) [*I Tim. ii, 13*]. Post inspirationem vero et revelationem factam, qui in eo quod erraverat perseverat prudens et sciens, sine venia <sup>50</sup> ignorantiae peccat. Præsumptione enim atque obstinatione quadam ntitur, cum ratione supereretur. Nec quisquam dicat, quod accepimus ab apostolis hoc sequimur, quando apostoli non nisi unam Ecclesiam tradiderunt et baptismum unum, quod non nisi in eadem Ecclesia <sup>51</sup> sit constitutum, et neminem inveniamus ab apostolis, cum apud hæreticos baptizatus esset, in eodem baptismo admissum esse et communicasse, et videantur apostoli baptismus hæreticorum probasse.

XIV. Quod enim quidam dicunt, quasi <sup>52</sup> ad hæreticorum suffragium pertineat quod dixerit apostolus Paulus: *Verumtamen omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur* (*Philip. i, 18*); invenimus hoc quoque ad eorum patrocinium qui hæreticis suffragantur et plaudunt nihil posse proficere, neque enim de hæreticis aut de eorum baptismo loquebatur in Epistola sua Paulus, ut aliquid quod ad hanc rem pertineat posuisse ostendatur. Loquebatur de fratribus sive inordinate et contra ecclesiasticam disciplinam ambulantibus, sive evangelicam veritatem de Dei

B timore servantibus. Et quosdam ex eis posuit verbum Domini constanter atque intrepide locutos, quosdam vero in invidia <sup>53</sup> et dissensione versatos, quosdam servasse circa se benovolam charitatem, aliquos vero habuisse malevolam dissensionem, se tamen patienter sustinere, dummodo sive in veritate sive per occasionem nomen Christi, quod Paulus prædicabat, ad plurimorum notitiam perveniret, et nova adhuc ac rudis sermonis seminatio loquentium prædicatione crebresceret. Porro aliud est eos qui intus Ecclesia sunt de nomine Christi loqui, aliud est eos qui foris sunt et contra Ecclesiam faciunt in nomine Christi baptizare. Quare qui hæreticis <sup>54</sup> patrocinantur (50) non id proferant quod Paulus de fratribus posuit, sed ostendant <sup>55</sup> si hæretico aliiquid concedendum putavit <sup>56</sup>, aut si fidem et baptismum eorum probavit, aut si perfidos et blasphemos remissionem peccatorum accipere extra Ecclesiam <sup>57</sup> posse constituit.

XV. Si autem quid apostoli de hæreticis senserint consideremus, inveniemus eos in omnibus Epistolis suis execrari et detestari hæreticorum sacrilegam pravitatem. Nam cum dicant sermonem eorum ut <sup>58</sup> cancer serpere (*II Tim. ii, 14*), quomodo potest is sermo dare remissam peccatorum qui ut cancer serpit ad aures audientium? Et cum dicant nullam participationem esse justitiæ et iniquitati, nullam communionem lumini et tenebris (*II Cor. vi, 14*), quomodo possint aut tenebrae illuminare aut iniquitas <sup>59</sup> justificare? Et cum dicant de Deo eos non esse, sed esse de Antichristi spiritu <sup>60</sup> (*I Joan. iv, 3*) quomodo gerunt spiritualia et divina (51) qui sunt hostes Dei, et quorum pectora obsecderit spiritus Antichristi? Quare si rejetis <sup>61</sup> (52) humanæ contentionis erroribus ad evangelicam auctoritatem atque ad apostolicam tradi-

#### Variae lectiones.

<sup>48</sup> Beatus apostolus *Lam. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1, 2.* <sup>50</sup> Jam non in venia *Lin.* <sup>51</sup> Dicunt quod quasi *Ebor. NC. 1.* <sup>52</sup> Invidiæ dissensione *Lin.* <sup>53</sup> Patrocinatur, non id proferat *Lam. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1, 2. Thu.* <sup>54</sup> Ostendat *Lam. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1, 2. Thu.* <sup>55</sup> Putavit, aut si fidem et baptismum eorum probavit *Lam. Lin. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1, 2.* <sup>56</sup> Accipere contra Ecclesiam *NC. 1, Lin.* <sup>57</sup> Aut iniquitates *Bod. 1. Thu.* <sup>58</sup> Sic *Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2. Ebor. Lin.* Qui tractant *Oxon.* <sup>59</sup> Si relicts *Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2.*

Steph. Baluzii notæ.

(47) *Aut filii aut Patris.* Ista in aliis editionibus transposita erant, haud dubie ex emendatione cuiusdam critici propter ordinem personarum sanctissimæ Trinitatis. Indecens enim videbatur huic critico Filium nominari ante Patrem. Omnes libri veteres habent uti nos reponimus.

(48) *Quasi consuetudo.* Multa istic ex Tertuliano, Arnobio et alius dici possent de auctoritate consuetudinis. Afferam tantum locum sancti Hieronymi in calice Diagoli *adversus Luciferionem*, ubi sic legitur *Legal Cypriani epistolæ, in quibus apud Stephanum Romanæ urbis episcopum, inveratæ consuetudinis lacerat errorem.* Respicit ad Epistolam LXXII quæ scripta est ad Stephanum. Puto autem respexisse etiam ad Epistolam quam Crescens episcopus Cirensis in concilio Carthaginensi, pag. 331, commemorat scriptam ad Stephanum, quæ nunc non exstat, in qua varia exstabant testimonia ex Scripturis deificis descendenter adversus

sententiam Stephani de Baptismo hæreticorum.

(49) *Ignorans feci.* In libro Fuxensi additur *credens mundum.* Sed illud alibi non inveni. Respondet istud et quod refertur ex Epistola I ad Timotheum, *quod ignorans feci in incredulitate.*

(50) *Patrocinantur.* In undecim libris nostris et in sex Anglicanis scriptum est: *Quare qui hæreticis patrocinatur, non id proferat quod Paulus de fratribus posuit sed ostendat.*

(51) *Et divina.* In editione Erasmi, quæ omnium prima est, legitur; *Quomodo spiritualia et divina tractant.* Postea Minutias, quam secuti sunt posteriores editores, possunt *quomodo gerunt spiritualia aut divina tractant?* Manifestum est defendam esse vocem *gerunt aut vocem tractant?* Itaque cum quatuordecim libri nostri et sex Anglicani non agnoscant vocem *tractant*, eam sustulimus.

(52) Tres libri nostri et sex Anglicani habent reticis.

tionem sincera et religiosa (53) fide revertamur, intelligemus nihil eis ad gratiam ecclesiasticam et salutarem licere qui spargentes atque impugnantes Ecclesiam Christi, a Christo ipso adversarii, ab apostolis vero ejus Antichristi nominantur <sup>61</sup>.

XVI. Non est autem quod aliquis ad circumveniendam Christianam veritatem Christi nomen opponat ut dicat. In nomine Jesu Christi ubicunque et quomodounque (54) baptizati gratiam baptismi sunt consecuti, quando ipse Christus loquatur et dicat: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum* (*Math. vii, 21*), et iterum præmoneat atque instruat ne quis a pseudoprophetis et pseudochristis in nomine suo facile fallatur: *Multi, inquit, venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus, et multos fallent;* et postea addit dicens: *Vos autem cavete. Ecce prædixi vobis omnia* (*Marc. xiii, 6*). Unde apparet non ea statim suspicienda et assumenda quæ jactantur in nomine Christi, sed quæ geruntur in Christi veritate.

XVII. Quod enim in Evangelii et in apostolorum Epistolis Jesu Christi nomen insinuatur ad remissionem peccatorum, non ita est quasi aut sine Patre, aut contra Patrem prodesse cuiquam solus Filius possit, sed ut Judæis, qui jactitabant se Patrem habere, ostenderetur quod nihil eis Pater profuturus esset, nisi in Filium crederent, quem ille misisset. Nam qui Deum Patrem Creatorem sciebant, Filium quoque Christum scire debebant, ne sibi blandirentur et plauderent de solo Patre sine Filii ejus agnitione, qui et dicebat: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (*Joan. xiv, 6*). Duorum autem cognitionem esse quæ salvet idem ipse manifestat dicens: *Hæc est autem vita æterna ut cognoscant te solum et uerum Deum, et quem misisti* <sup>1121</sup> *Jesum Christum* (*Joan. xvii, 3*). Cum ergo ex ipsius Christi prædicatione et contestatione Pater antecognoscendussit, qui misit, tunc deinde Christus, qui missus est, nec possit sse spes salutis nisi duobus simul cognitis, quomodo non cognito imo et blasphemato Deo Patre, qui apud hæreticos Christi nomine baptizati dicuntur peccatorum remissam consecuti judicantur? Alia enim fuit Judæorum sub apostolis ratio, alia est gentilium conditio. Illi, quia jam legis et Moysi antiquissimum baptismum fuerant adepti, in nomine quoque Jesu Christi erant baptizandi, secundum quod in Actis apostolorum Petrus ad eos loquitur et dicit: *Panitemini, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Jesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus sancti. Vobis enim est hæc promissio et filii vestris et omnibus deinceps quoscunque advocaverit Dominus Deus*